Dari aneka pandangan tentang makna tasawuf seperti nampak dari
makna etimologis di atas, sebenarnya dapat dikembalikan kepada satu
pemaknaan bahwa tasawuf adalah penyucian hati dan upaya
mendekatkan diri kepada Allah yang dicirikan oleh Junaid al-Baghdadi
(w. 298 H./910 M) dengan membersihkan hati dari sifat-sifat
kebinatangan, menekan sifat bashariyah, menjauhi hawa nafsu,
memberikan tempat bagi sifat-sifat keruhanian, berpegang pada ilmu
kebenaran, mengamalkan sesuatu yang lebih utama atas dasar keabadian,
memberi nasihat kepada umat, menepati janji pada Allah serta mengikuti
syariah Rasulullah Saw.23